

**KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH**  
**Tổ chức Hội thi tìm hiểu ATGT cấp tiểu học năm học 2014 - 2015**

Thực hiện Công văn số 235/CTPH/UBATGTQG-BGDĐT ngày 05/8/2013 về Chương trình phối hợp tăng cường công tác giáo dục An toàn giao thông trong trường học giai đoạn 2013-2018 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia và Bộ Giáo dục và Đào tạo, căn cứ Công văn số 4119/BGDĐT-GDTH ngày 06 tháng 8 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2014-2015, Ban An toàn giao thông tỉnh và Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu An toàn giao thông (gọi tắt là Hội thi) cho học sinh tiểu học như sau:

**I. Mục tiêu**

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các trường tiểu học trong công tác giáo dục An toàn giao thông (ATGT) cho học sinh tiểu học; từ đó, vận động các đoàn thể, tổ chức xã hội cùng tham gia giáo dục ATGT tại các trường học trên địa bàn.

- Giúp học sinh tìm hiểu về ATGT thông qua các hình thức học tập “Học mà vui” phù hợp với lứa tuổi học sinh tiểu học; góp phần nâng cao nhận thức về ATGT, phòng tránh tai nạn giao thông cho bản thân và gia đình.

- Phát huy tính năng động, sáng tạo trong công tác quản lý chỉ đạo và giáo dục ATGT của đội ngũ cán bộ và giáo viên các trường tiểu học.

**II. Đối tượng tham dự**

**1. Đối tượng**

- Học sinh ở các lớp 3, 4 và 5 của các trường tiểu học .

**2. Số lượng**

- Cấp huyện: Tùy điều kiện và khả năng vận động kinh phí, mỗi cụm thi đua trường tiểu học chọn 1 đến 2 đội dự thi cấp huyện; mỗi đội gồm 10 học sinh (lớp 3 và 4: mỗi lớp 3 học sinh; lớp 5: 4 học sinh).

- Cấp tỉnh: Mỗi huyện chọn 1 đội, thành phố Bến Tre chọn 2 đội dự thi cấp tỉnh; mỗi đội gồm 10 học sinh (lớp 3 và 4: mỗi lớp 3 học sinh; lớp 5: 4 học sinh).

**III. Nội dung và hình thức thi**

**1. Nội dung thi**

- Học sinh thi tìm hiểu về ATGT.

- Học sinh thi vẽ tranh đồng đội theo chủ đề ATGT.

- Học sinh thi năng khiếu với 3 nội dung:
  - + Tiểu phẩm ngắn về ATGT;
  - + Tuyên truyền về ATGT;
  - + Đặt lời mới thơ ca, hò vè, dân ca có nội dung giáo dục ATGT;

## **2. Hình thức thi**

### **2.1. Học sinh thi tìm hiểu kiến thức ATGT**

- Đối tượng thi: Học sinh các đội dự thi.
- Nội dung: Kiến thức về ATGT đã học ở các lớp 3, 4, 5 kết hợp thực tế trải nghiệm khi tham gia giao thông.
- Hình thức: Thi trắc nghiệm đúng/sai hoặc có 3-4 phương án lựa chọn. Đề thi được chiếu trên màn hình, mỗi câu hỏi học sinh có 10 giây suy nghĩ và trả lời bằng cách đưa bảng chọn A, B, C, D hoặc đúng/sai.

- Vòng thi:

+ Cấp huyện: Căn cứ số đội tham dự, có thể tổ chức 1 hoặc 2 vòng thi.

+ Cấp tỉnh:

Có 30 câu hỏi chính thức, trường hợp đồng điểm sẽ có thêm câu hỏi phụ để chọn các đội nhất, nhì, ba.

### **2.2. Học sinh thi vẽ tranh theo chủ đề giáo dục ATGT**

- Yêu cầu: Mỗi đội (10 em) vẽ 1 bức tranh theo chủ đề ATGT trên ½ tờ giấy A0, chất liệu tùy chọn.

- Thời gian: 30 phút.

### **2.3. Học sinh thi năng khiếu**

Các đội bốc thăm chọn 1 trong 3 nội dung thi năng khiếu (4 đội trình bày tiểu phẩm, 3 đội trình bày thơ ca hò vè, 3 đội tuyên truyền).

- Trình bày tiểu phẩm

+ Yêu cầu: Đội dự thi chọn 4-6 học sinh cùng phối hợp trình bày. Nội dung tiểu phẩm cần đơn giản, nhẹ nhàng, có tính hướng giáo dục ATGT, phù hợp với chương trình đã học. Hình thức không cầu kỳ, tốn kém.

+ Thời gian: Từ 7 đến 10 phút.

- Tuyên truyền nội dung giáo dục ATGT

+ Yêu cầu: Đội dự thi chọn 3-6 học sinh cùng phối hợp trình bày. Nội dung tuyên truyền có tính giáo dục về ATGT trong nhà trường kết hợp liên hệ thực tiễn địa phương.

+ Thời gian: Từ 5 đến 7 phút.

- Trình bày thơ ca, hò vè, dân ca

+ Yêu cầu: **Đội dự thi** chọn 3-6 học sinh cùng phối hợp trình bày. Lời bài là lời mới, nội dung đơn giản, có tính giáo dục về ATGT, phù hợp với chương trình đã học và thực tiễn của địa phương.

+ Thời gian: Từ 5 đến 7 phút.

#### **IV. Thời gian, địa điểm thi**

##### **1. Cấp huyện**

- Thời gian: Tháng 11/2014.

- Địa điểm: Do phòng giáo dục và đào tạo chọn.

##### **2. Cấp tỉnh**

- Thời gian: Dự kiến ngày 19/12/2014 (khai mạc lúc 7g30, kết thúc lúc 17g).

- Địa điểm: Hội trường Trường THCS Vĩnh Phúc, Tp.Bến Tre.

#### **V. Cơ cấu giải thưởng**

##### **1. Phương thức chọn giải**

+ Thi kiến thức ATGT: Xét chọn giải căn cứ vào số câu trả lời đúng của từng đội (mỗi câu trả lời đúng đạt 1 điểm).

+ Thi vẽ tranh, năng khiếu: Xét chọn giải trên cơ sở điểm chấm từng nội dung của tổ giám khảo.

##### **2. Cơ cấu giải thưởng**

- **Cấp huyện:** Căn cứ nguồn kinh phí vận động được.

- **Cấp tỉnh:**

+ Giải thưởng theo nội dung thi: Mỗi nội dung thi (thi kiến thức ATGT, thi vẽ tranh và thi năng khiếu của học sinh) chọn, khen thưởng: 2 giải nhất, 2 giải nhì và 4 giải ba.

+ Giải thưởng toàn đội: Xét chọn giải trên cơ sở số giải nhất, nhì, ba từng nội dung thi của đội dự thi; dự kiến: 1 giải nhất, 2 giải nhì, 4 giải ba, 2 giải khuyến khích.

#### **VI. Kinh phí**

##### **1. Cấp huyện:**

- Xin hỗ trợ từ Ban ATGT huyện.

- Vận động các nguồn xã hội hóa.

##### **2. Cấp tỉnh:**

- Xin hỗ trợ từ Ban ATGT tỉnh.

- Vận động các nguồn xã hội hóa.

#### **VII. Tổ chức thực hiện**

##### **1. Ban ATGT tỉnh**

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch, hỗ trợ kinh phí, tham gia Ban tổ chức, tổ giám khảo và tổ chức Hội thi cấp tỉnh.

- Chỉ đạo Ban ATGT các huyện, thành phố phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi cấp huyện, thành phố và hỗ trợ kinh phí tổ chức Hội thi.

## 2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Ban ATGT tỉnh xây dựng Kế hoạch và tổ chức Hội thi cấp tỉnh.
- Cử cán bộ phụ trách giáo dục tiểu học đến một số huyện hỗ trợ tổ chức Hội thi cấp huyện, đồng thời rút kinh nghiệm chuẩn bị Hội thi cấp tỉnh.

## 3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Ban ATGT huyện, thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi cấp huyện/thành phố và xin kinh phí tổ chức Hội thi.

- Phối hợp với Ban ATGT huyện, thành phố và Phòng Văn hóa-Thể thao thành lập Ban tổ chức, các tổ ra đề, tổ giám khảo và tổ chức Hội thi cấp huyện, thành phố.

- Tổ chức Hội thi cấp huyện, thành phố, tuyển chọn, lập Danh sách học sinh tham dự Hội thi cấp tỉnh, (mẫu kèm theo) gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo (Phòng Giáo dục Tiểu học) trước ngày 30/11/2014.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo Tp.Bến Tre cử cán bộ liên hệ Trường THCS Vĩnh Phúc chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị... cho tổ chức Hội thi cấp tỉnh.

Tùy theo thời điểm chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo và kinh phí được hỗ trợ, nếu Kế hoạch tổ chức Hội thi có thay đổi thì Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ có công văn hướng dẫn sau.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu An toàn giao thông cho giáo viên, học sinh tiểu học năm học 2014-2015. Ban An toàn giao thông tỉnh và Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các Ban An toàn giao thông và các Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố triển khai, thực hiện đầy đủ các nội dung của Kế hoạch. Trong quá trình chỉ đạo thực hiện cần trao đổi, liên hệ với Ban An toàn giao thông tỉnh và Sở Giáo dục và Đào tạo được tư vấn, hỗ trợ nhằm tổ chức Hội thi đạt kết quả tốt nhất theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

**BAN AN TOÀN GIAO THÔNG TỈNH**  
KT. TRƯỞNG BAN  
**TRƯỞNG BAN**  
PHÓ BAN



*Lê Văn Hoàng*

**Nơi nhận:**

- Ban ATGT các huyện, thành phố (để thực hiện);
- PGD&ĐT các huyện, thành phố (để thực hiện);
- Lưu : VT, GDTH.

**SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO**  
KT. GIÁM ĐỐC  
**PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Lê Văn Chín**

UBND TỈNH BẾN TRE  
PHÒNG GD&ĐT.....

---

**DANH SÁCH HỌC SINH  
THAM DỰ HỘI THI TÌM HIỂU ATGT CẤP TỈNH  
Năm học 2014 – 2015**

---

T T	Họ và tên	Nữ	Năm sinh	Lớp	Trường	Ghi chú
1				3		
2				3		
3				3		
4				4		
5				4		
6				4		
7				5		
8				5		
9				5		
10				5		

.....ngày.....tháng.....năm 2013

**TRƯỞNG PHÒNG**  
(Ký tên và đóng dấu)